
                                               
       UNESCO 

 
COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
 

SETTORE AFFARI SOCIALI 

SERVIZI SOCIALI 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 
       N. 322                             DEL 16/11/2011 
 
OGGETTO:  Appalto pubblico per l’affidamento del servizio di cui al progetto “Giorno per 
giorno” in favore di minori, previsto nel Piano di Zona triennio 2010-2012 del Distretto socio 
sanitario n. 45. Modifica parziale art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto.        

IL CAPO SETTORE 
 PREMESSO: 

• Che con il Piano di Zona del Distretto socio sanitario n. 45 – triennio 2010/2012, legge n. 
328/2000, è stato approvato, tra l’altro, il progetto denominato “Giorno per giorno” area 
povertà, che prevede l’apertura di un centro aggregazionale rivolto a n. 30 minori e n. 10 
famiglie a rischio emarginazione sociale, residenti sul territorio comunale, dell’importo 
complessivo di € 34.262,00 (Iva inclusa, se dovuta), di cui € 30.262,00 finanziamento 
regionale ed € 4.000,00 compartecipazione comunale; 

• Che con determina n. 251 del 15.09.2011 è stata indetta gara, mediante appalto pubblico, per 
l’affidamento del servizio di cui al progetto “Giorno per giorno”, ai sensi dell’art. 3 comma 
37 e art. 55 del D. Lgs. N. 163/2006 e secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006 e del D.P.C.M. 30/03/2001 ed altresì 
approvato lo schema del bando di gara e il capitolato speciale d’appalto; 

•  Che l’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto, desunto dal Piano Finanziario approvato 
dalla Regione Siciliana, riporta, nelle voci di spesa riguardante il personale, i  costi relativi 
al vecchio C.C.N.L., trattandosi di un progetto redatto anteriormente all’emanazione del 
D.M. del 24.02.2009;  

• Che con nota di Confcooperative e Legacoop di Ragusa, trasmessa via pec in data 11.11.11 
ed acquisita al protocollo generale dell’Ente in pari data al n. 30193, si lamenta la non 
applicazione del D.M. 24.02.2009 riguardante gli adeguamenti contrattuali dell’orario degli 
operatori delle cooperative socio assistenziali nell’ambito della procedura negoziale in 
oggetto, invitando l’Amministrazione comunale ad utilizzare i nuovi parametri retributivi di 
cui al citato D.M.;  

 CONSIDERATO: 
 che quanto evidenziato dalla Confcooperative e Legacoop di Ragusa appare giusto e 
meritevole di riscontro positivo, al fine di non ledere i diritti degli operatori che andranno a 
realizzare il progetto; 
 che riformulando l’art. 4 del Capitolato Speciale d’Appalto rubricato “Monte ore e 
Corrispettivo dell’appalto”, desunto dal piano finanziario allegato 4 al progetto, si può rispettare la 
vigente tabella costi del personale senza pregiudizio nella realizzazione del progetto, le cui attività 



necessitano al territorio in quanto trattasi di azioni mirate a favore di famiglie e minori a rischio di 
emarginazione sociale;  
RITENUTO opportuno procedere in merito; 
VISTA  la legge 08.11.2000 n. 328 rubricata “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
VISTA  la determinazione sindacale n. 15 del 30/06/2011 riguardanti il conferimento degli incarichi 
relativi all’area delle posizioni organizzative; 
VISTO  il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e la L.R. 23/12/2000 n. 30; 

 
Per quanto esposto in premessa: 

DETERMINA 
 

1. Di modificare la tabella dell’art. 4, del Capitolato Speciale d’Appalto, parte integrante e 
sostanziale della determina n. 251 del 15.09.2011 citata in premessa, sostituendola 
conseguentemente come segue:  
ART. 4 Monte ore e Corrispettivo dell’appalto 
Il monte ore presunto per il servizio è: 

Voci di spesa Quantità Tempo 
ore/mesi 

Mesi Totale ore Costo totale 

Risorse umane      
Assistente sociale 1 62,41 8 499,27 € 8.832,00 
Animatore socio culturale 2 120 8 960 € 16.080,00 

TOTALE  E 24.912,00 
 

2. Di dare atto che il Piano Finanziario approvato dalla Regione Siciliana e riportato all’art. 4 del 
Capitolato Speciale d’Appalto rimane invariato nella voce risorse umane/costo totale, in quanto 
la modifica riguarda esclusivamente il numero delle ore e l’importo orario che viene adeguato 
alle tariffe previste nel D.M. 24.02.2009. 

3. Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio del Comune, nonché nella sezione Avvisi Bandi e 
Gare del sito internet del Comune di Scicli al seguente indirizzo www.comune.scicli.rg.it. 

4. Di trasmettere copia della presente al Settore Finanze, Servizio Economato e Provveditorato per 
gli adempimenti di competenza. 
              
             IL CAPO SETTORE 
                          (Dott. Elio Tasca) 

 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

IMPEGNO N. _______________ 
LIQUID.    N. _______________ 

        IL CAPO SETTORE FINANZE 
          (Dott.ssa Bartolomea Lidia Spanò) 
 
                          ______________________ 
 
 


